
HOJA No.

RESOLUCION No.01743 DE 19
21f JUL. 1998

Por la cual se establecen medidas de carácter fitosanitario para prevenir la introducción
al país de plagas exóticas que afectan los cultivos de Fríjol.

EL GERENTE GENERAL DEL INSTITUTO COLOMBIANO AGROPECUARIO ICA

en uso de sus facultades legales y en especial de las conferidas por los Decretos Nos.
2141 de 1992,2645 de 1993 y 1840 de 1994, y

CONSIDERANDO

Que la importación a Colombia de Frijol de los géneros Phaseolus spp y Vigna spp
ofrece riesgo de introducción de plagas.

Que es necesario regular la introducción de materiales de los géneros antes citados para
evitar el ingreso al país de plagas exóticas que puedan afectar los cultivos de frijol en
Colombia.

Que corresponde al Instituto Colombiano Agropecuario ICA proteger la sanidad
agropecuaria del país previniendo la introducción de plagas que afectan a los vegetales.

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Adóptense los siguientes requisitos para la importación de
materiales de Frijol para consumo o uso industrial de los Géneros Phaseolus spp y Vigna
spp , procedentes de los países de Africa y Asia.

1. Que el material provenga de plantaciones de áreas libres de :

a. Ascochyta spp.
b. Bean western mosaico
c. Sean yellow mosaic potyvirus.
d. Burkholderia syringae.
e. Curlobacterium flacumfaciens.
f. Fusarium oxysporum t. sp. phaseoli.
g. Tobacco streak ilarc virus.
h. Xanthomonas campestris pv. phaseoli.



HOJA No.

RESOLUCION No.01743 DE 19 24 JUlo 1998

Por la cual se establecen medidas de carácter fitosanitario para prevenir la introducción
al país de plagas exóticas que afectan los cultivos de Fríjol.

2. Estar libres de :

a. Bruchus spp.
b. Callosobruchus chinensis
c. Cercospora canescens
d. Cercospora cruenta
e. Chaeoseptora wellmani
f. Colletotrichum lindemuthianum
g. Mycosphaerella pinodes
h. Xanthomonas phaseoli pv. fuscans

3. Cumplir la siguiente Declaración Adicional:

a. Deben llegar limpias, sin suelo, materia orgánica, y semillas de otra clase.
b. Deben estar contenidos en envases y empaques nuevos.
c. Deben estar libres de Trogoderma spp.

PARAGRAFO : El cumplimiento de los requisitos establecidos en los anteriores literales
deberá constar en el Certificado Fitosanitario en la Declaración Adicional expedida por el
Organismo Oficial de Sanidad Agropecuaria del país de orígen.

ARTICULO SEGUNDO.- Los funcionarios del Servicio de Inspección y Cuarentena
Vegetal del Instituto Colombiano Agropecuario ICA, están facultados para autorizar o no
el descargue, vetar vehículos de transporte y solicitar la toma de medidas especiales en
los lugares de descargue, trayectos de transporte y plantas de almacenamiento e
industrialización, en el caso de incumplimiento de las medidas establecidas en esta
Resolución u otras de seguridad fitosanitaria.

ARTICULO TERCERO.- Los requisitos establecidos en la presente Resolución no
exímen el cumplimiento de disposiciones que en materia fitosanitaria existan
normatizadas en el país.

ARTICULO CUARTO.- Las infracciones a las disposiciones de la presente Resolución,
podrán sancionarse con la suspensión o cancelación de la autorización fitosanitaria de
las importaciones, la reexportación de los productos, la suspensión o cancelación de los
servicios prestados por el ICA y/o multas sucesivas, cuyo valor en conjunto no exceda
una suma equivalente a los 10.000 salarios mensuales mínimos legales al máximo valor
vigente en el momento de imponerse, de conformidad con lo establecido en el Artículo
170. del Decreto 1840 de 1994 y sin perjuicio de las acciones civiles y penales que
corresponden.

L
FORMA 4-027

'.%00 X 50·11· JJ. IMP. NAL. - 68757



HOJA No.

RESOLUCION No91.743 DE 19 ~21tJUL.1998

Por la cual se establecen medidas de carácter fitosanitario para prevenir la introducción
al país de plagas exóticas que afectan los cultivos de Fríjol.

ARTICULO QUINTO.- La presente Resolución rige a partir de la fecha de su publicación
en el Diario Oficial y deroga la Resolución 1710 de julio 11 de 1997 y demás que le sean
contrarias.

PUBLlQUESE y CUMPLASE
Expedida en Santafé de Bogotá, D.C.,
a los días del mes de Julio de 1997

HERNAN- MARI N GUTIERREZ
Gerente General ICA

JUL. 1998

-_.~...•. --
Es'" Doc••"""'" ha

I
'eA ¡ Si~~.,O!_v;"~'I'. (;(,r:

-Ü-F-. el- N A_\ ~~:~~ ••---
Oficina de Orlgen\ 1, '-;-- -

I
----'- ,---

Dirección División, ~

Oflclr.a ;urídlc:1 <$a.C,V
~b-ge;::-\

FORMA 4·027


